

Số: /KH-UBND

Dương Kinh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi; phòng, chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn quận Dương Kinh

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 30/9/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phòng chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; Hướng dẫn số 537/SVHTT-QLTDTT ngày 21/02/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc hướng dẫn tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người năm 2024; Lễ phát động và triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024; Ủy ban nhân dân quận Dương Kinh xây dựng triển khai, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền về lợi ích và tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động nhân dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể, gia đình, nhà trường và toàn xã hội trong việc quản lý tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, thể dục thể thao và các hoạt động dưới nước cho trẻ em.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước cho các cơ quan, tổ chức, gia đình, người dân và bản thân trẻ em thông qua các hoạt động truyền thông, giáo dục... Từng bước giảm tai nạn đuối nước, nhất là ở trẻ em.

##### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền về lợi ích và tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động nhân dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể, gia đình, nhà trường và toàn xã hội trong việc quản lý tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, thể dục thể thao và các hoạt động dưới nước cho trẻ em.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước cho các cơ quan, tổ chức, gia đình, người dân và bản thân trẻ em thông qua các hoạt động truyền thông, giáo dục... Từng bước giảm tai nạn đuối nước, nhất là ở trẻ em.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng chống đuối nước cho trẻ em, gia đình, trường học và cộng đồng xã hội; tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thường xuyên, tích cực tập luyện môn bơi thông qua các hình thức:

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử quận; đài truyền thanh các phường.

- Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cô động trực quan (hệ thống pano, khẩu hiệu); các hội nghị, sinh hoạt của tổ dân phố, các chi, hội...

- Thực hiện truyền thông trực tiếp thông qua đội ngũ cán bộ, công tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại cộng đồng.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền tại các buổi học, sinh hoạt ngoại khóa trong nhà trường.

### **2. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước; sự phối hợp của các ngành, đơn vị, tổ chức đoàn thể có liên quan trong công tác phòng chống đuối nước cho trẻ em**

- Triển khai đầy đủ các nội dung về lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, công tác phòng chống đuối nước cho trẻ em. Thực hiện hướng dẫn, kiểm tra các hoạt động luyện tập, vui chơi, giải trí cho trẻ em, nhất là tại các bể bơi, sân thể thao, các cơ sở vui chơi giải trí trên địa bàn.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể trong triển khai thực hiện công tác phòng chống đuối nước cho trẻ em.

### **3. Triển khai các hoạt động phòng chống đuối nước, phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước.**

- Vận động các tổ chức và cá nhân trong và ngoài nước đầu tư xây dựng bể bơi, hồ bơi tại các phường, trường học để tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được học bơi và tập luyện bơi.

- Tổ chức phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước, phong trào dạy bơi cho học sinh, trẻ em.

- Thực hiện việc dạy bơi và tập huấn các kiến thức kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em tại trường học và khu dân cư.

- Tổ chức các giải bơi, hội thi bơi.

### **4. Thời gian, địa điểm tổ chức, thành phần tham gia:**

### **a. Cấp quận**

\* Thời gian: Ngày **14/06/2024**

\* Địa điểm: Bể bơi trường Tiểu học Hòa Nghĩa (222 đường Đại Thắng, phường Hòa Nghĩa, quận Dương Kinh).

\* Thành phần tham gia:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các phòng, ban, đơn vị, các cơ quan phối quản, lực lượng vũ trang, lực lượng đoàn viên các đoàn thể, lực lượng thanh niên, học sinh trường Trung học phổ thông, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia.

- Mời các đồng chí lãnh đạo Quận ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, đại biểu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận tham gia Lễ phát động toàn dân tập luyện bơi; phòng, chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn quận Dương Kinh.

### **b. Cấp phường**

Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương; các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai tại các đơn vị.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

- Xây dựng, cung cấp nội dung, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường, các trường học trên địa bàn công tác tuyên truyền bơi an toàn và phòng chống tai nạn đuối nước trẻ em.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước, tham mưu đoàn kiểm tra liên ngành quận kiểm tra các bể bơi, rà soát, kiểm tra các cơ sở kinh doanh hoạt động thể thao, điểm tập luyện vui chơi giải trí, đảm bảo an toàn cho trẻ em khi tham gia luyện tập thể thao.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trong việc xây dựng gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa.

- Hướng dẫn các phường tổ chức phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước năm 2024.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện chương trình bơi an toàn và phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em theo quy định.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận**

- Tăng cường chỉ đạo các trường học công tác quản lý học sinh, tổ chức các hoạt động sinh hoạt an toàn, nhất là trong dịp nghỉ hè. Phối hợp với các

đơn vị triển khai nội dung phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em tại cơ sở.

- Đẩy mạnh giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho giáo viên, phụ huynh, nhân viên y tế trường học và học sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước.

- Chỉ đạo các trường học đưa nội dung tuyên truyền giáo dục kiến thức về bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước vào trường học với các hình thức: lồng ghép trong các buổi dạy môn thể dục, chương trình sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt Đoàn, Đội, sinh hoạt hè...; hướng dẫn các trường học thực hiện Trường học an toàn cho trẻ em.

- Chỉ đạo trường Tiểu học Hòa Nghĩa trong công tác phối hợp tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi; phòng, chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn quận.

### **3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận**

- Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống đuối nước ở trẻ em, tổ chức chiến dịch truyền thông trong tháng hành động vì trẻ em.

- Nâng cao kỹ năng cho cán bộ, công tác viên các cấp làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em về kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước.

### **4. Phòng Y tế quận**

- Phối hợp với phòng, đơn vị liên quan tuyên truyền, giáo dục trong cộng đồng nâng cao nhận thức về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe ban đầu cho nhân dân, trọng tâm truyền truyền các kỹ năng phòng chống đuối nước, xử lý ban đầu khi bị đuối nước....

- Tạo điều kiện cho các cơ sở bơi đăng ký liên kết công tác y tế với cơ sở y tế gần nhất và có các phương án xử lý kịp thời khi có rủi ro xảy ra.

### **5. Phòng Tài chính kế hoạch**

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

### **6. Văn phòng HĐND&UBND quận**

- Đăng tải các nội dung chương trình phổ cập bơi an toàn, công tác phòng chống đuối nước trên Cổng thông tin điện tử.

- Thường xuyên đăng tin, bài về các hoạt động của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường và các trường học về các hoạt động bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em.

### **7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Thông tin quận**

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường, các trường học trong quận tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi. Hướng dẫn các lớp

học bơi, kỹ năng phòng chống đuối nước cho trẻ em, học sinh các trường học trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị cơ sở vật chất, bể bơi, trang trí khánh tiết, âm thanh loa máy và cử người dẫn chương trình tại buổi Lễ phát động.

- Hướng dẫn chuyên môn về kỹ năng phòng chống đuối nước tại Lễ phát động.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các giải bơi cho trẻ em trên địa bàn.

### **8. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận**

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các phường, các trường học tuyên truyền về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em thông qua các buổi sinh hoạt Đoàn, Đội và các buổi tập huấn.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt bổ ích, thiết thực góp phần quản lý, giáo dục trẻ em, nhất là trong dịp hè; phát huy vai trò của lực lượng thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện trong việc thường xuyên nhắc nhở trẻ em không vui chơi ở những nơi nguy hiểm, không tự ý đi tắm ao, hồ, sông,...

### **9. Đề nghị các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội**

Tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và nhân dân về phòng, chống đuối nước trẻ em nhằm nâng cao nhận thức về công tác này; phát hiện và thông báo các nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ em ở địa phương, hỗ trợ các địa phương trong công tác phòng, chống đuối nước trẻ em.

### **10. Ủy ban nhân dân các phường**

- Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước học sinh, trẻ em trên địa bàn quản lý; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em trên các địa bàn với nhiều hình thức phù hợp.

- Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức phát động toàn dân tập luyện môn bơi; phòng, chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn phường.

- Tiến hành việc rà soát, kiểm tra các điểm hồ sâu, ao, hồ... có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để lắp đặt các rào chắn, biển cảnh báo giúp người dân và trẻ em biết phòng, tránh.

- Tích cực tuyên truyền về chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước cho trẻ em qua hệ thống phát thanh, băng rôn, khẩu hiệu... Tuyên truyền, vận động nhân dân thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, đặc biệt là thời gian

ngỉ hè và mùa mưa bão. Xây dựng các câu lạc bộ bơi lội, tổ chức các hoạt động bơi an toàn, phòng chống đuối nước cho trẻ em.

### **11. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở**

- Tăng cường công tác quản lý học sinh, tổ chức các hoạt động sinh hoạt an toàn, nhất là trong dịp nghỉ hè.

- Tổ chức cho học sinh tham gia hoạt động ngoại khóa trải nghiệm sáng tạo để giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền giáo dục kiến thức về bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước trong các buổi dạy môn thể dục, chương trình sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt Đoàn, Đội, sinh hoạt hè...; thực hiện Trường học an toàn cho trẻ em, tổ chức cho học sinh học bơi tại các bể bơi gần nhất.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi; phòng, chống đuối nước năm 2024 trên địa bàn quận Dương Kinh Ủy ban nhân dân quận yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, Hiệu trưởng các trường học nghiêm túc triển khai và báo cáo kết quả thực hiện **trước ngày 26/8/2024**. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, đề nghị các đơn vị địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân quận (*qua phòng Văn hóa và Thông tin*) để được giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH&TT;
- TT Quận ủy; TT HĐND quận;
- CT, các PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị, đơn vị sự nghiệp thuộc quận;
- Các tổ chức đoàn thể quận;
- UBND các phường;
- Các trường TH, THCS;
- Trường THPT Mạc Đĩnh Chi;
- Cổng thông tin điện tử quận;
- Lưu: VT, VHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trí Nhân**